平成 29年２月８日

各 位

  上場会社名 常 磐 興 産 株 式 会 社

  代 表 者 代表取締役社長 井上 直美

 コード番号  ９６７５（東証第１部）

問 合 せ 先 取締役執行役員コーポレート部門担当  秋田 龍生

  電 話 番 号 ０３－３６６３－３４１１

新規レジャー施設・開発計画に関するお知らせ

 当社は、当社の運営する温泉レジャー施設「スパリゾートハワイアンズ」（福島県いわき市）に

おいて新規レジャー施設を建設することについて、別紙のとおりスパリゾートハワイアンズにて

記者発表しましたのでお知らせいたします。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

常磐興産株式会社 スパリゾートハワイアンズ 広報担当

（東 京） 矢吹     TEL.03-5645-7078 FAX.03-5623-1656
（いわき） 長瀬、國井 TEL.0246-43-4941 FAX.0246-42-3528

報道用資料

スパリゾートハワイアンズ

新規レジャー施設
開発計画について

「日本にハワイを！」という壮大な夢を掲げて 1966年にオープンした温泉レジャー施設「スパリゾー

トハワイアンズ（旧：常磐ハワイアンセンター）」（本社：福島県いわき市、代表：井上直美）は、2017

年 2 月 8 日に東日本大震災後の全面営業再開（グランドオープン）から、5 年を迎えました。

幾多の困難な状況の時にも応援してくださった皆様への感謝の気持ちと、次なる半世紀へ向け

て、スパリゾートハワイアンズは新たなプロジェクトを展開していきます。

ハワイアンズ未来化構想

ＡＬＯＨＡプロジェクト

スパリゾートハワイアンズが次の半世紀に向けて取り組むプロジェクトの総称です。「ALOHA」は、ハワイの挨拶の

言葉ですが、他の意味として「すべてを受け入れる心」「思いやり」「愛を持って人に接すること」など様々な意味を含

んでいます。元気と感動とワクワクを感じていただける場所を目指し続ける。この思いを「ALOHA」という言葉に込め

ました。

今回、ALOHA プロジェクトの第一弾として、新規レジャー施設（水遊び施設）開発を進めております。新規レジャー

施設の第一弾として「高低差・長さ日本一のボディスライダー」を建設します。第二弾は来年以降順次発表します。

スパリゾートハワイアンズの前身である、常磐ハワイアンセンターは 1966 年に開業。炭砿の斜陽化をきっかけに

「日本人が行ってみたい外国ナンバー1」だった「夢の国ハワイ」を目指した一大リゾート施設を完成させました。そ

れから 52 年という半世紀を超える歴史のなかで、施設の存続を危ぶませた 2011 年 3 月の東日本大震災では大

きな傷を受けながらも、応援し続けてくださったお客様、地域、時に同業者の方々にも支えられ、いまだかつて経

験してこなかった困難を乗り越え、本日 2 月 8 日、震災後全面営業再開「グランドオープン」から 5 年の節目を迎

えることができました。

スパリゾートハワイアンズでは、次の半世紀をどのように展開していくかを「未来化構想」と位置付け、さまざまな施

策を検討していくこととしました。この構想は、日帰り施設、宿泊施設、さらにゴルフ場も含め、ハワイアンズ周辺エ

リア全体を対象とした将来計画です。

1. 新規レジャー施設・開発計画の概要

■プロジェクト名

■異空間を旅するような感覚が味わえるボディスライダー
 ALOHA プロジェクトの第一弾として、新規レジャー施設「ボディスライダー」が誕生します。水が流れるチューブ

の中を仰向けに寝転んで滑るタイプで、高低差、滑走距離ともに日本一のボディスライダーです。外観は赤と黄色

を基調としたデザインですが、実際に滑りはじめると、ステンドグラスやレインボーなどのグラフィックの世界観、縦

横無尽に変化する模様など、視覚面も楽しめる演出によって、まるで異空間を旅するような感覚が味わえます。

40.5ｍの高さから滑り降りるスリルと日本一の滑走距離だからこそ味わえる満足感をぜひ、このボディスライダーで

体験してください。

◆ボディスライダー：浮き輪を使わずに水が流れるチューブの中を寝転んで滑るスライダーです

2. 高低差・長さともに日本一のボディスライダー誕生

■施設概要
・オープン：2017 年 7 月
・全長：283ｍ
・高低差：40.5ｍ
・総工費：7 億円

西暦 年号 スパリゾートハワイアンズの歩み 社会の動き
2011 平成 23 年 3 月 11 日 東日本大震災が発生し、その影響で全館休館となる

5 月～10 月 「フラガール全国きずなキャラバン」実施
10 月 1 日 部分オープンによる営業を再開
10 月 ドキュメンタリー映画『がんばっぺ！フラガール』公開
10 月 フラガール（正式名称：スパリゾートハワイアンズ・ダンシングチーム）が

「第 3 回観光庁長官表彰」を受賞
11 月 フラガールが「第 6 回太平洋・島サミット」の親善大使に
12 月 フラガールがＮＨＫ「紅白歌合戦」に出演

東日本大震災発生

2012 平成 24 年 2 月 8 日 全面営業再開（グランドオープン）
2 月 8 日 ホテル「モノリスタワー」オープン

東京スカイツリー

竣工
2013 平成 25 年 1 月 創業以来のホテル累計宿泊者数が 1,500 万人に達する

4 月 「フラガールきづなスクール」スタート
5 月 フラガールがＪＡ全農福島の「ふくしま農業ＰＲサポーター」に就任
8 月 フラガールのメッセージソング「アイナふくしま」全国発売開始
8 月 創業以来の累計入場者数が 6,000 万人に達する

2020年夏季オリン

ピックの開催都市

が東京に決定

2014 平成 26 年 4 月 常磐音楽舞踊学院が創立 50 周年を迎える
5 月 フラガールが「いわき応援大使」を委嘱される
7 月 常磐音楽舞踊学院 50 周年記念東京公演「イムア・未来へ」を
   東京国際フォーラムで開催

消費税増税、5％か

ら 8％に

2015 平成 27 年 1 月 創業 50 周年を迎える
5 月 いわき市で「第 7 回太平洋・島サミット」開催
7 月 流れるアクアリウムプール「フィッシュゴーランド」オープン

訪日観光客急増

2016 平成 28 年 3 月 在福島サモア独立国名誉領事を拝命
4 月 ホテルハワイアンズに新レストラン「グランダイニング ザ・パシフィック」オープン
6 月 オフィシャルゴルフコースの名称を「スパリゾートハワイアンズ・ゴルフコース」へ
7 月 ファイヤーナイフダンスチーム「Siva Ola（シバオラ）」発足
10 月 ドキュメンタリー映画『シネマハワイアンズ』公開

熊本地震発生

2017 平成 29 年 1 月 創業以来の累計入場者数が 6,500 万人に達する
3 月 夜のショーがリニューアル

ポリネシアングランドステージ「Ha’aheo（ハアヘオ）」スタート

３. 【参考資料】 震災後の歩み

震災後のグランドオープン（2012 年 2 月） 第 7 回太平洋・島サミット（2015 年 5 月） フィッシュゴーランド オープン（2015 年 7 月）

ファイヤーナイフダンスチーム

「SivaOla」発足（2016 年 7 月）
累計入場者数 6,500 万人達成（2017 年 1 月） パシフィック オープン（2016 年 4 月）